АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ БОГАТОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                                                          №
О мерах по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны
  В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Законом Самарской области от 11 октября 2005 года № 177-ГД «О пожарной безопасности», Законом Самарской области от 27 октября 2011 года № 110-ГД «О добровольной пожарной охране в Самарской области», иными нормативными правовыми актами в области пожарной безопасности, руководствуясь Уставом сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить  Порядок  реализации  мер   по  созданию  условий  для организации добровольной пожарной охраны в сельском поселении Богатое муниципального района Богатовский Самарской области (приложение).

2. Ведущему специалисту - специалисту по работе с населением и земельному контролю Гурбанову О.А.  в срок не позднее чем через три месяца со дня вступления в силу настоящего Порядка принимает меры по:

подготовке на рассмотрение Администрации сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области перечня муниципального имущества (в том числе зданий, сооружений, служебных помещений, оборудованных средствами связи, автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества), необходимого для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны на территории сельского поселения Богатое, для передачи его территориальным    подразделениям    добровольной    пожарной охраны в сельском поселении   во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе;

подготовке на рассмотрение муниципальному казенному учреждению Администрации сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский самарской области предложений по предоставлению территориальным подразделениям добровольной пожарной охраны в сельском поселении Богатое субсидий из бюджете сельского поселения Богатое на очередной год;

     разработке и заключению соглашений о порядке взаимодействия муниципального казенного учреждения Администрации сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Самарской области (далее - ГУ МЧС по Самарской области); департаментом по вопросам общественной безопасности Самарской области, иными органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями по вопросам создания условий для организации добровольной пожарной охраны, обеспечения прав и гарантий деятельности общественных объединений пожарной охраны и добровольных пожарных на территории сельского поселения Богатое (по согласованию с указанными органами и организациями);

разработке и принятию плана мероприятий муниципального казенного учреждения Администрации сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области решение комплекса вопросов создания условий для организации добровольной пожарной охраны, разработке и принятию иных муниципальных правовых актов, в том числе в соответствии с указанным планом.

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник Богатое».
4. Постановление вступает в силу с момента опубликования и действует до 31 декабря 2013 года.

5.   Контроль  за  исполнением  настоящего  Постановления  возложить  на заместителя

Главы сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области С.Н.Ускова.
Глава сельского поселения Богатое

муниципального района Богатовский

Самарской области                                                                                                           О.Н. Осипов

	                                                                               Приложение
                                                                                                          к постановлению Администрации сельского

поселения Богатое муниципального района

Богатовский Самарской области
                                                                                                                                                         от « ___ »________2013г. №_____
ПОРЯДОК

 реализации мер по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны в сельском поселении Богатое муниципального района Богатовский самарской области
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) устанавливает требования к созданию   условий   для   организации   добровольной    пожарной   охраны, обеспечению  прав  и  гарантий  деятельности  общественных  объединений пожарной охраны и добровольных пожарных на территории сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский самарской области независимо от наличия подразделений иных видов пожарной охраны.

1.2.    Понятия   и   термины,   используемые   в   настоящем   Порядке, применяются  в том значении,  в котором они определены Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».
2. Организация деятельности добровольной пожарной охраны
2.1. В целях развития в сельском поселении Богатое организационной структуры добровольной пожарной охраны на специалиста по работе с населением и земельному контролю Гурбанова О.А. возлагается выполнение следующих функций:
· изучение и анализ проблем, связанных с созданием условий для организации добровольной пожарной охраны, обеспечением прав и гарантий деятельности общественных объединений пожарной охраны и добровольных пожарных на территории сельского поселения Богатое;
· организация взаимодействия органов местного самоуправления сельского поселения Богатое с  ГУ  МЧС  по  Самарской  области, органами исполнительной    власти    Самарской области и организациями, в том числе общественными объединениями пожарной охраны, по вопросам предоставления территориальным подразделениям добровольной пожарной охраны в сельском поселении Богатое мер финансовой, имущественной, информационно-консультативной поддержки, иной поддержки в порядке, установленном действующим законодательством, а также создания системы мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных;

· разработка и осуществление мер, направленных на создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Богатое и оказание указанных мер поддержки и защиты.

2.2. Для реализации указанных функций специалист по работе с населением и земельному контролю Гурбанов О.А наделяется следующими полномочиями:

участие в разработке проектов правовых актов Администрации сельского поселения Богатое и рассмотрении документов, касающихся создания условий для организации добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Богатое;
      внесение на рассмотрение на рассмотрение Главы сельского поселения Богатое предложений по правовому, организационному и финансовому обеспечению мероприятий, направленных на создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Богатое;

        направление в установленном порядке в органы государственной власти и органы местного самоуправления запросов о представлении необходимых материалов и информации по вопросам создания условий для организации добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Богатое;
         привлечение при необходимости специалистов органов государственной власти и органов местного самоуправления, научно-исследовательских и других организаций, руководителей добровольных пожарных команд и добровольных пожарных дружин для решения вопросов создания условий для организации добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Богатое;

        ведение муниципального реестра общественных объединений пожарной охраны - социально ориентированных некоммерческих организаций, являющихся получателями поддержки за счет средств бюджета сельского поселения Богатое;
              привлечение добровольных пожарных территориальных подразделений добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Богатое к выполнению социально значимых работ в форме участия в тушении пожаров, проведения аварийно-спасательных работ, спасения людей и имущества при пожарах и оказания первой помощи пострадавшим;

       подготовка на рассмотрение Администрации сельского поселения Богатое перечня муниципального имущества (в том числе зданий, сооружений, служебных помещений, оборудованных средствами связи, автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества), необходимого для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны на территории сельского поселения Богатое, для передачи его территориальным подразделениям добровольной пожарной охраны в сельском поселении Богатое во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе;

           подготовка на рассмотрение Администрации сельского поселения предложений по предоставлению территориальным подразделениям добровольной пожарной охраны в сельском поселении субсидий из бюджета сельского поселения;

           подготовка на рассмотрение Администрации сельского поселения Богатое предложений по оказанию мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных   на   территории   сельского поселения Богатое,   в   том числе по установлению форм и размеров материального стимулирования добровольных пожарных, осуществлению личного страхования добровольных пожарных территориальных подразделений добровольной пожарной охраны на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного;

           подготовка на рассмотрение Администрации сельского поселения Богатое предложений по оказанию мер информационно-консультативной поддержки территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в сельском поселении Богатое, в том числе по информированию о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений ГУ МЧС по Самарской области, а также по приему и учету предложений добровольных пожарных по повышению уровня пожарной безопасности на территориях городских и сельских поселений, межселенных территориях и в организациях.
3. Организация и оказание добровольным пожарным мер правовой

и социальной защиты

        В целях организации и оказания добровольным пожарным мер правовой и социальной защиты на специалиста по работе с населением и земельному контролю Гурбанову О.А  возлагается выполнение следующих функций:

        содействие в получении единовременной выплаты за счет средств резервного фонда Правительства Самарской области в порядке и размере, определяемых Правительством Самарской области, в случае причинения добровольному пожарному вреда здоровью в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного;

      содействие члену (членам) семьи работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного в получении единовременной выплаты за счет средств   резервного   фонда Правительства Самарской  области  в порядке и размере, определяемых Правительством Самарской области, в случае гибели работника добровольной пожарной охраны в период исполнения им должностных обязанностей или добровольного пожарного в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного;

          содействие в получении денежного вознаграждения (премии) за счет средств бюджета сельского поселения Богатое;

осуществление, содействие в оформлении личного страхования работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, привлекаемого органом местного самоуправления сельского поселения Богатое к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного, за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете сельского поселения Богатое на содержание соответствующего органа местного самоуправления сельского поселения Богатое;
    содействие в получении компенсаций и льгот по месту работы или учебы, предусмотренных статьей 18 Федерального закона от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»;

предоставление психологической, консультативной и юридической помощи работнику добровольной пожарной охраны или добровольному пожарному, привлекаемому органом местного самоуправления сельского поселения Богатое к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных     работ, спасению   людей   и   имущества   при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим.
4. Заключительные положения

4.1. Действие настоящего Порядка распространяется на Администрацию сельского поселения Богатое в целом, ее отраслевые (функциональные) и территориальные органы, должностных лиц и иных сотрудников.

4.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, регламентируются иными правовыми актами Администрации сельского поселения Богатое.